
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 160 del 05/12/2006
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 21 novembre 2006, n. 1723
 
Accordo di Programma Quadro "Trasporti: Aeroporti e Viabilità" - Approvazione schema tipo di
disciplinare per soggetti attuatori diversi da pubbliche amministrazioni.
 
 
 
L'Assessore ai Trasporti e Vie di Comunicazione Mario Loizzo, sulla base dell'istruttoria espletata dal
Settore Programmazione Vie di Comunicazione e dall'Ufficio Programmazione, riferisce quanto segue:
 
 
Premesso che:
 
• con deliberazione del CIPE n° 35 del 27/5/2005 - "Ripartizione delle risorse per gli interventi nelle aree
sottoutilizzate - rifinanziamento della legge 208/1998 per il periodo 2005-2008 "Legge finanziaria 2005" -
è stata assegnata alla Regione Puglia una quota pari a 393,747 ME quale riparto regionale per interventi
da ricomprendere nelle Intese Istituzionali di Programma;
 
• in data 28/06/2006 è stato stipulato l'Accordo di Programma Quadro "Trasporti: Aeroporti e Viabilità"
30 atto integrativo tra il Ministero dell'Economia e delle Finanze, l'ENAC, l'ENAV e la Regione Puglia per
la realizzazione degli investimenti rinvenienti dalla deliberazione CIPE 35/2005 summenzionata;
 
• con deliberazione di Giunta Regionale n° 1697 del 22/11/2005: è stato destinato l'importo di 124,261
ME quale quota regionale al Settore Trasporti, comprensivo di studi di fattibilità, individuando quale
struttura titolare del programma di intervento il Settore Programmazione Vie di Comunicazione;
 
• con DGR n. 1229 del 04/08/2006 e DGR n. 1230 del 04/08/2006 venivano approvati rispettivamente lo
schema tipo di disciplinare e lo schema tipo della convenzione per studi di fattibilità da sottoscrivere da
parte della Regione Puglia e i soggetti attuatori per la realizzazione degli interventi compresi
nell'Accordo di Programma Quadro "Trasporti: Aeroporti e Viabilità".
 
• Tale disciplinare veniva adottato ai sensi e per gli effetti della legge 12 luglio 2006 n° 228 di
conversione del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163;
 
 
Considerato che
 
• tali accordi capaci di incidere positivamente sul territorio della Regione Puglia rinvengono da un
programma pluriennale di interventi finalizzati a migliorare la mobilità nel territorio regionale, attraverso

1



un'azione programmatica di sviluppo sul processo economico-sociale, in un contesto di
programmazione integrata delle risorse e di un più generale sviluppo dei rapporti di collaborazione
istituzionale ed operativa;
 
• i predetti Accordi di Programma Quadro stipulati con questa Regione, individuano per ogni singola
tipologia gli interventi da realizzarsi ed i soggetti attuatori dei medesimi, i quali oltre ad essere pubbliche
amministrazioni sono anche Enti Ferroviari, società private;
 
• si rende necessario, al fine di avviare la prima fase procedurale e contestualmente garantire la
continuità funzionale per la realizzazione degli interventi previsti nei medesimi Accordi di Programma
Quadro tra soggetti attuatori e questa Regione, preliminarmente, sottoporre all'approvazione lo schema
tipo di disciplinare, allegato al presente atto, da sottoscriversi da parte dei soggetti attuatori diversi da
pubbliche amministrazioni;
 
• con nota prot. n. 10/1515/G del 4/10/2005, il Segretario della G. R. ha comunicato che nella seduta del
28/9/2005 la Giunta ha ribadito la propria competenza in merito all'approvazione dello schema di
disciplinare da utilizzarsi con pluralità di soggetti, demandando ai dirigenti interessati l'adattamento degli
stessi ai casi concreti.
 
Per quanto sopra, si propone, pertanto, alla Giunta Regionale:
- l'approvazione dello schema tipo di disciplinare, allegato al presente quale parte integrante e
costitutiva da utilizzarsi con soggetti attuatori diversi da pubbliche amministrazioni, contemperandolo alle
specifiche esigenze connesse agli Accordi di Programma Quadro;
 
- di incaricare il Dirigente Responsabile del Settore Programmazione Vie di Comunicazione per la
sottoscrizione del disciplinare tra Regione Puglia e i singoli soggetti interessati.
 
COPERTURA FINANZIARIA
Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo o quantitativo di entrata o di spesa
né a carico del bilancio regionale, né a carico di enti per cui i creditori potrebbero rivalersi sulla Regione.
 
 
L'Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta
Regionale l'adozione del conseguente atto finale di competenza di questa Giunta ai sensi della legge
regionale 4 febbraio 1997, n. 7, art. 4. c. 4 - lettera e).
 
 
LA GIUNTA
 
• udita la relazione e attesa la proposta dell'Assessore ai Trasporti e Vie di omunicazione;
 
• vista la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento dai Dirigenti responsabili;
 
• a voti unanimi e palesi espressi nelle forme di legge;
 
 
DELIBERA
 
per ogni quanto riportato in premessa:

2



 
1. di approvare lo schema di disciplinare, allegato alla presente deliberazione quale parte integrante e
costitutiva in quanto atto da utilizzarsi con pluralità di soggetti diversi dalle pubbliche amministrazioni,
contemperandolo alle specifiche esigenze connesse di cui agli Accordi di Programma Quadro in
narrativa;
 
2. di incaricare il Dirigente Responsabile del Settore Programmazione e Vie di Comunicazione
dell'Assessorato ai Trasporti per la sottoscrizione del disciplinare tra Regione Puglia e i singoli soggetti
attuatori e a porre in essere ogni ulteriore adempimento connesso e derivante dal presente atto;
 
3. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul BURP ai sensi dell'art. 6 della legge
regionale 13/1994.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dr. Romano Donno On. Nichi Vendola

3


